

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo

Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Alexandre de Souza Santos

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo**

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso

Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni

Secretaria Municipal de Administração

Doralice Figueiredo

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima Costa

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas

Comandante da Guarda Civil Municipal

José Carlos Sabino

**Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos
e Urbanismo**

Junio Selem Pinto

**Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio
Histórico e Lazer**

Kitiely Paula Nunes de Freitas

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa

Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil

Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes

Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Saúde

Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Paulo Vítor Arquejada da Fonseca

Coordenadoria Especial de Habitação

Rosane Maria Barreto de Barros

Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Com base no Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, reconheço a INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa **IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA**, referente a manutenção de licença e atualização do software ArcGIS Desktop Basic de Uso Único, licenciado a Prefeitura Municipal de Quissamã, os serviços a serem contratados são: suporte técnico, serviço de manutenção de versão do usuário nomeado para acessar dados e online services e cem créditos de serviços do ArcGIS Online Services. Tendo o prazo de vigência de 12 meses a partir da contratação do mesmo, conforme Ofício nº 046/22 do processo nº 3149/2022.

Quissamã(RJ), 14 de abril de 2022.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofício nº 046/2022, Processo nº 3149/22, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 14 de abril de 2022.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita



PREFEITURA DE
QUISSAMÃ

Prefeita
**Maria de Fátima
Pacheco**

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

PODER EXECUTIVO

EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 21.795/2022

A **PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar, a pedido por aposentadoria, a servidora pública GILDA ALVES DA CONCEIÇÃO, mat. nº 8211, do cargo público de CUIDADOR, tornando-o vago, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 1º de abril de 2022, conforme processo nº 3637/2022.

Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 21.796/2022

A **PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Remover o servidor público PAULO AUGUSTO TAVARES GOMES, mat. nº 275, da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal de Administração, a contar de 09 de abril de 2022, de acordo com o processo nº 4314/2022.

Gabinete da Prefeita, 14 de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 21.797/2022

A **PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar a servidora pública SIMONE SANTOS PEREIRA, mat. 8166, para atuar como Apontador da Creche Municipal Júlia Pessanha de Souza, em substituição a servidora pública CYNTHIA CRISTINA MACEDO GIRÓ, mat. nº 8166, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1º de abril de 2022.

Gabinete da Prefeita, 14 de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

- 1 - CONTRATO Nº 040/2022.
- 2 - Fato gerador: Solicitação nº 360/2022 – Tomada de Preços nº 003/2022 - Processo nº 461/2022– SEMOB.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e a empresa **FENDER ENGENHARIA LTDA**.
- 4 – Objeto: Contratação de empresa para serviços de reforma e construção de banheiros e coberturas para a praça, localizada na Rua Barão de Vila Franca, Centro, Quissamã/RJ, conforme especificações constantes no Projeto Básico que integra este contrato.
- 5 – Prazo: Em 150 (cento e cinquenta) dias, a partir da autorização de início de serviços.
- 6 – Forma de Pagamento: Em 05 (cinco) parcelas, conforme cronograma de desembolso.
- 7 – Valor total: R\$ 530.581,24 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos).

Quissamã (RJ), 18 de abril de 2022.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE EDITAL
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022**

OBJETO: Realização de Credenciamento para contratação de empresas fornecedoras especializadas em análises clínicas e patológicas para realização de exames, através de apoio laboratorial, dos pacientes internados no Hospital Municipal de Quissamã, bem como das demandas ambulatoriais de municípios atendidos em unidades básicas de saúde, Estratégia de Saúde da Família e demais ambulatorios municipais, como também para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no combate e prevenção a pandemia do coronavírus (COVID-19), mediante Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS – SIGTAP, Visando a seleção para possível contratação.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PROCESSO Nº: 2886/2022

PRAZO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO: De 19/04/2022 à 19/05/2022.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Atender a todas as condições exigidas para habilitação.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e a retirada será mediante solicitação no Setor de Licitações, no Protocolo Geral do Município ou através do site <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 18 de abril de 2022.

Joice Pereira

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

Obs.: Republicado por incorreção



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 21.798/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público LUIZ HENRIQUE DE MAGALHÃES PINTO, Assistente Administrativo, mat. n.º 1212, lotado na Secretaria Municipal de Governo, no período de 05 de abril de 2022 a 04 de maio de 2022, com base no artigo 100, Inciso I da Lei Complementar n.º 006/2019 e conforme processo n.º 8004/2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

PREFEITURA DE QUISSAMÃ | SECRETARIA DE SAÚDE

**FAMÍLIA UNIDA
CONTRA A COVID-19**

TODOS USANDO
MÁSCARA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
038/2022	MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	33.308.341/0001-88	176.387,25
039/2022	P L SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA	27.772.671/0001-27	26.949,90
040/2022	RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	37.246.145/0001-87	511.338,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 2658/2021 – Processo nº 9334/2021 – Pregão Presencial para Registro de Preços nº 142/2021.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de expediente e papelaria para uso nas unidades de ensino da rede municipal, Secretaria Municipal de Educação e órgãos que a compõe, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 11/04/2022

TÉRMINO: 11/04/2023

VALOR TOTAL: R\$ 714.675,15 (setecentos e quatorze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quinze centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 18 de abril de 2022.

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 1/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

Solicitação : 002858/2021 Licitação : 000142/2021 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 08/03/2022 Comprador : -

Fornecedor : 13995 - MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Telefone : 2230010000

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
046	048.16.0056.0	UNIDADE	Tinta para carimbo 40ml azul	J. STAMP	15,0000	4,5900	68,8500
047	048.16.0260.0	UNIDADE	Tinta para carimbo 40ml, preto,	J. STAMP	20,0000	3,2900	65,8000
048	048.16.0857.0	CAIXA	Tinta guache, caixa com seis 06 cores: branco, azul, verde, vermelho, amarelo e preto, frascos contendo no mínimo 15ml, atóxica e com cheiro característico, antialérgica, solúvel em água, quando aplicada sobre o papel deverá - trincar depois de seca, que evita a obstrução dos poros da pele da criança, de 1ª qualidade, embalagem com identificação, composição do produto e dados do fabricante.	LEO	200,0000	3,8600	772,0000
049	048.16.0939.0	FRASCO	Tinta para carimbo, 40 ml, na cor vermelha	J. STAMP	20,0000	3,7000	74,0000
050	048.16.1025.0	UNIDADE	Refil para pincel marcador quadro branco - preto, conteúdo: 5,5ml.	LEO	100,0000	65,6000	6.560,0000
051	048.16.1026.0	UNIDADE	Refil para pincel marcador quadro branco - azul, conteúdo: 5,5ml.	LEO	100,0000	72,2800	7.228,0000
052	048.16.1027.0	UNIDADE	Refil para pincel marcador quadro branco - vermelho, conteúdo: 5,5ml.	LEO	100,0000	63,4000	6.340,0000
053	048.16.1028.0	UNIDADE	Refil para pincel marcador quadro branco - verde, conteúdo: 5,5ml.	LEO	100,0000	64,1500	6.415,0000
054	048.16.1482.0	UNIDADE	Pincel atômico azul 1.100-P, recarregável, caixa com 12 unidades Possui ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, sendo ideal para superfícies rústica como papelão e madeira. Pode ser utilizado em papéis, cartolina, vidros, metais - e plásticos. A ponta de feltro deste marcador permite escrita em diferentes espessuras, como 2,0mm, 4,5mm e 8,0mm. A sua tinta é à base de álcool	LEO	100,0000	59,8000	5.980,0000
055	048.16.1484.0	UNIDADE	Pincel atômico cor verde 1.100-P, recarregável, caixa 12 unidades Possui ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, - sendo ideal para superfícies rústica como papelão e madeira. Pode ser utilizado em papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. A ponta de feltro deste marcador permite escrita em diferentes espessuras, como 2,0mm, 4,5mm e 8,0mm. A sua tinta é à base de álcool	LEO	100,0000	59,8000	5.980,0000
056	048.16.1483.0	UNIDADE	Pincel atômico preto 1.100-P, recarregável, caixa 12 unidades Possui ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, sendo ideal para superfícies rústica como papelão e madeira. Pode ser utilizado em papéis, cartolina, vidros, metais e - plásticos. A ponta de feltro deste marcador permite escrita em diferentes espessuras, como 2,0mm, 4,5mm e 8,0mm. A sua tinta é à base de álcool.	LEO	100,0000	59,8000	5.980,0000
057	048.16.1485.0	UNIDADE	Pincel atômico vermelho 1.100-P, recarregável, caixa com 12 unidades Possui ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, sendo ideal para superfícies rústica como papelão e madeira. Pode ser utilizado em papéis, cartolina, vidros, - metais e plásticos. A ponta de feltro deste marcador permite escrita em diferentes espessuras, como 2,0mm, 4,5mm e 8,0mm. A sua tinta é à base de álcool	LEO	100,0000	59,8000	5.980,0000
058	048.16.1486.0	UNIDADE	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável, caixa com 12 unidades cor azul, ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apague facilmente, ponta acrílica 6,0.	LEO	300,0000	34,9600	10.488,0000
059	048.16.1487.0	UNIDADE	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável, caixa com 12 unidades cor preto, ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apague facilmente, ponta acrílica 6,0.	LEO	300,0000	34,9600	10.488,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 2/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

060	048.16.1488.0	UNIDADE	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável, caixa 12 unidades cor vermelho, ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apague facilmente, ponta acrílica 6,0.	LEO	300,0000	34,9600	10.488,0000
061	048.16.1489.0	UNIDADE	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável, caixa 12 unidades cor verde, ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apague facilmente, ponta acrílica 6,0.	LEO	300,0000	69,5800	20.874,0000
062	048.16.1871.0	UNIDADE	Cola Branca 150g Pet Verde Tubo de Cola branca com 150 gramas, líquida, com base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à - saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente. Deverá ser embalado em recipiente (frasco) plástico injetado em PET (poli tereftalato de etileno) na cor verde, com bico aplicador, através da tampa estilo Flip Top injetado em PP (polipropileno). Viscosidade de 4.000 a 6.000 cP (centipoise). Teor de sólidos de, no mínimo, 20%. A rotulagem deverá conter as seguintes informações: - Peso Líquido 150g; - Produto atóxico; - Prazo de validade; - Composição; - Selo do INMETRO. Validade mínima de 18 meses. Apresentar certificação INMETRO conforme NBR 15236:2016 - Segurança de Artigos Escolares. CX C/12	FAMIX	200,0000	60,4800	12.096,0000
063	048.16.1511.0	UNIDADE	Clips nº 2/0 galvanizado caixa com 100 unidades	BACHI	500,0000	1,7500	875,0000
064	048.16.1229.0	UNIDADE	Clips nº 6/0 galvanizado caixa com 50 unidades	BACHI	500,0000	2,9500	1.475,0000
065	048.16.1512.0	UNIDADE	Clips nº 8/0 galvanizado caixa com 25 unidades	BACHI	500,0000	2,5500	1.275,0000
066	048.16.1762.0	UNIDADE	Colchete n.º 10 cx c 72 un	BACHI	50,0000	6,3900	319,5000
067	048.16.1763.0	UNIDADE	Colchete n.º 15 cx c 72 un	BACHI	50,0000	10,6500	532,5000
068	048.16.0238.0	UNIDADE	Extrator de grampos - aço inox	LEO	10,0000	4,6500	46,5000
069	048.16.1872.0	UNIDADE	Grampeador 26/6 até 20 folhas- apoio e base plástica estrutura metálica tamanho 15cm- para grampos 24/6 e 26/6	LEO	60,0000	19,9500	1.197,0000
070	048.16.1873.0	UNIDADE	Grampeador de mesa 26/6 20cm 30 fls	LEO	150,0000	18,1500	2.722,5000
071	048.16.1711.0	UNIDADE	Grampeador de Tapeceiro Profissional.	LEO	17,0000	76,8000	1.305,6000
072	048.16.0807.0	CAIXA	Grampo galvanizado 23/13, caixa com 5000 unidades	LEO	50,0000	8,4500	422,5000
073	048.16.1283.0	UNIDADE	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado caixa com 5000 unidades	LEO	100,0000	3,7800	378,0000
074	048.16.1158.0	PACOTE	Grampo trilho plástico (Romeu e Julieta) branco para 600 folhas, pacote com 50 unidades	LEO	100,0000	12,9900	1.299,0000
075	048.16.1334.0	UNIDADE	Percevejo 9,5mm prateado embalagem com 100 unidades	LEO	50,0000	3,6500	182,5000
076	048.16.0195.0	UNIDADE	Perfurador de papel, 2 furos, até 25 folhas.	LEO	30,0000	41,1700	1.235,1000
077	048.16.1899.0	UNIDADE	Régua de 30 cm, injetada em pet (politereftalato de etila) reciclado cristal e aditivo oxibiodegradável. personalização e gravação em uma cor traço, devendo trazer no corpo uma mini lupa esférica, para efeito de ampliação para a leitura. Dimensões - espessura 2 mm, comprimento com 330 mm e largura 30 mm. obrigatório apresentar laudos atestando conformidade com a norma abnt nbr 15.236/2016 (toxicologia, ausência de ftalatos e resistência mecânica de artigos escolares). deverá ser apresentado laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol a (bpa) e comprovação do uso de aditivo oxibiodegradável, em conformidade com o padrão de testes astrm 6954-04, norma bs 8472 e laudo comprovando utilização de pet reciclado pós consumo, emitido por laboratório acreditado pelo inmetro. "este produto é reciclado, reciclável ou biodegradável, distribuição gratuita, venda proibida". Pct c/ 25 unidades.	LEO	30,0000	2,5300	75,9000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 3/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

078	048.16.1502.0	UNIDADE	Régua de 60 cm, injetada em pet (politereftalato de etila) reciclado cristal e aditivo oxibiodegradável. personalização e gravação em uma cor traço, devendo trazer no corpo uma mini lupa esférica, para efeito de ampliação para a leitura, dimensões - espessura 2 mm, comprimento com 330 mm e largura 30 mm. obrigatório apresentar laudos atestando conformidade com a norma abnt nbr 15.236/2016 (toxicologia, ausência de ftalatos e resistência mecânica de artigos escolares). deverá ser apresentado laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol a (bpa) e comprovação do uso de aditivo oxibiodegradável, em conformidade com o padrão de testes astm 6954-04, norma bs 8472 e laudo comprovando utilização de pet reciclado pós consumo, emitido por laboratório acreditado pelo inmetro. "este produto é reciclado, reciclável ou biodegradável, distribuição gratuita, venda proibida".	LEO	10,0000	7,3800	73,8000
079	048.16.1352.0	UNIDADE	Tesoura de uso geral 7" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno	LEO	150,0000	5,2000	780,0000
080	048.16.1900.0	UNIDADE	Tesoura escolar 4" com lâminas de aço inox e cabo 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável. Espessura mínima de chapa: 1,0mm. Deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir atada de fábrica. Olhais em formato anatômico. - Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Comprimento mínimo: 125mm. Produto com selo compulsório do INMETRO. Cartela c/ 12 unidades.	LEO	300,0000	9,9400	2.982,0000
081	048.16.0073.0	UNIDADE	Grampeador grande tipo escritório para 100 folhas, grampo 23x13	LEO	40,0000	94,1000	3.764,0000
082	048.16.0620.0	CAIXA	Grampo 106 x 6 p/ grampeador cx c/ 5000 unidades	LEO	30,0000	21,4200	642,6000
103	048.16.1903.0	UNIDADE	Cola de silicone 85g p/ artesanato cx c/ 12 unidades	TEKBOND	20,0000	71,9500	1.439,0000
104	048.16.0200.0	UNIDADE	Fita adesiva tipo duxex, transparente, dimensões aproximadas de 12mm x 30m.	ADEL	10,0000	8,4900	84,9000
105	048.16.0338.0	UNIDADE	Cola colorida 23g caixa com 06 cores.	LEO	300,0000	7,4900	2.247,0000
106	048.16.0456.0	PACOTE	Fita de cetim Nº 01, cor rosa. Apresentação pacote com 10m.	ASLAN	20,0000	3,9900	79,8000
107	048.16.0458.0	PACOTE	Fita de cetim Nº 01, cor vermelho. Apresentação pacote com 10m.	ASLAN	20,0000	3,9900	79,8000
108	048.16.0476.0	UNIDADE	Pistola de cola quente - grande	LEO	100,0000	27,1500	2.715,0000
109	048.16.0492.0	UNIDADE	Pistola para cola quente tam. peguena.	LEO	100,0000	16,3000	1.630,0000
110	048.16.0957.0	UNIDADE	Fita adesiva Silver Tape 45 mm x 5 m	ADEL	100,0000	14,0000	1.400,0000
111	048.16.1232.0	UNIDADE	Cola branca 1kg lavável	TEKBOND	50,0000	12,7000	635,0000
112	048.16.1247.0	UNIDADE	Etiqueta ink-jet/laser carta 106,36 x 138,11mm pacote com 100 unidades.	POLIFIX	20,0000	43,9500	879,0000
113	048.16.1248.0	UNIDADE	Etiqueta ink-jet/laser carta 25,4 x 66,7mm pacote com 3000 unidades	POLIFIX	20,0000	62,0000	1.240,0000
114	048.16.1880.0	KILO	Refil cola quente (fino)	RENTICOLA	20,0000	16,3500	327,0000
115	048.16.1881.0	KILO	Refil cola quente (grosso)	RENTICOLA	20,0000	27,3400	546,8000
116	048.16.1902.0	UNIDADE	Cola bastão branca 40g cx c/ 12 unidades	HERO	30,0000	25,4200	762,6000
117	048.16.1904.0	UNIDADE	Cola para isopor / eva 90g cx c/ 12 unidades	TEKBOND	20,0000	83,1500	1.663,0000
118	048.16.1905.0	UNIDADE	Fita adesiva cristal 12 mm x 30 mm pct c/ 10 unidades	ADEL	15,0000	14,6000	219,0000
119	048.16.1908.0	UNIDADE	Fita adesiva azul 12mm x 10m pct c/ 10 unidades	ADEL	15,0000	13,7000	205,5000
120	048.16.1909.0	UNIDADE	Fita adesiva amarelo 12mm x 10m pct c/ 10 unidades	ADEL	15,0000	13,7000	205,5000
121	048.16.1910.0	UNIDADE	Fita adesiva verde 12mm x 10m pct c/ 10 unidades	ADEL	15,0000	13,7000	205,5000
122	048.16.1911.0	UNIDADE	Fita adesiva vermelho 12mm x 10m pct c/ 10 unidades	ADEL	15,0000	13,7000	205,5000
123	048.16.1912.0	UNIDADE	Fita crepe 18 x 50mm pct c/ 06 unidades	ADEL	20,0000	44,9000	898,0000
124	048.16.1913.0	UNIDADE	Fita dupla face 12mm x 30mm pct c/ 08 unidades	ADEL	15,0000	56,6400	849,6000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 4/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

125	048.16.0622.0	PACOTE	Palito p/ churrasco pcote c/50 unidades	NATURAL	20,0000	5,1000	102,0000
126	048.16.1914.0	UNIDADE	Umedecedor de dedos pct c/ 12 unidades.	RADEX	10,0000	19,1200	191,2000
149	048.14.0724.0	UNIDADE	Pincel escolar nº 08 cerdas brancas e cabo longo amarelo	TIGRE	50,0000	1,9200	96,0000
150	048.14.0727.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml amarelo ouro, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
151	048.14.0728.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml amarelo pele, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
152	048.14.0729.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml azul, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
153	048.14.0730.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml branco, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
154	048.14.0731.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml marrom, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
155	048.14.0732.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml preto, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
156	048.14.0733.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml rosa, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
157	048.14.0734.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml verde bandeira, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
158	048.14.0740.0	UNIDADE	Fita adesiva cristal 48 mm x 50m	ADEL	50,0000	38,9000	1.945,0000
159	048.14.0985.0	PACOTE	Fita de cetim nº 01, cor,preta, apresentação pacote com 10m.	ASLAN	20,0000	3,9900	79,8000
160	048.14.0986.0	PACOTE	Fita de cetim nº 01, cor verde, apresentação pacote com 10m	ASLAN	20,0000	3,9900	79,8000
161	048.14.0987.0	PACOTE	Fita de cetim nº 01, cor amarela, apresentação pacote com 10m	ASLAN	20,0000	3,9900	79,8000
162	048.14.0988.0	PACOTE	Fita de cetim nº 01, cor lilas, apresentação pacote com 10m.	ASLAN	20,0000	3,9900	79,8000
163	048.14.0997.0	UNIDADE	Fita adesiva tipo vegetal 19mmx 33mm	ADEL	40,0000	7,7500	310,0000
164	048.14.0998.0	UNIDADE	Fita de papel gomado com 80 mm e reforço em nylon - pt com 2 un	PIMACO	20,0000	30,6000	612,0000
165	048.14.1021.0	METRO	Tecido juta azul trama fechada 1,5 mt de largura	ASLAN	10,0000	18,2400	182,4000
166	048.14.1022.0	METRO	Tecido juta crua trama fechada 1,5 mt de largura	ASLAN	20,0000	12,8500	257,0000
167	048.14.1023.0	METRO	Tecido juta vermelha trama fechada 1,5 mt de largura	ASLAN	10,0000	18,6900	186,9000
168	048.14.1003.0	UNIDADE	Bolha bolinha de sabão - brinquedo produzido em material atóxico - c/ 12 unidades	CIRCO	10,0000	37,9900	379,9000
169	048.14.1001.0	UNIDADE	Kit 10 corante alimentício líquido colorido - cores variadas	MAGO	10,0000	79,5000	795,0000
170	048.14.1076.0	PACOTE	Lantejoulas de cores variadas pct c/ 500grs	BRILHOS	10,0000	30,1000	301,0000
171	048.14.1002.0	UNIDADE	Lingua de sogra, pacote c/ 50 unidades	FEST	20,0000	9,7400	194,8000
172	048.14.0991.0	PACOTE	Palito de picolé colorido pacote com 50 un	NATURAL	100,0000	6,0900	609,0000
173	048.14.1018.0	UNIDADE	Pregadores de roupas grandes coloridos c/ 12 unidades	ARQ	25,0000	2,9000	72,5000
193	048.14.0725.0	UNIDADE	Pincel escolar nº 12 cerdas brancas e cabo longo amarelo	LEO	50,0000	2,2000	110,0000
194	048.14.0726.0	UNIDADE	Pincel escolar nº 18 cerdas brancas e cabo longo amarelo	LEO	50,0000	2,6000	130,0000
196	048.14.0735.0	UNIDADE	Tinta guache 500 ml vermelho, não tóxica e solúvel em água	LEO	120,0000	3,9600	475,2000
197	048.24.0265.0	UNIDADE	Rolo para pintura, em lâ pura de 9 cm	TIGRE	20,0000	14,6400	292,8000
198	048.19.0110.0	UNIDADE	Barbante 8 fios 300 m, 100% algodão pct c/ 10 unidades	SÃO CARLOS	10,0000	100,0000	1.000,0000
201	048.23.1392.0	UNIDADE	Avental escolar infantil pct c/ 12 unidades	MB	10,0000	102,0000	1.020,0000
202	048.26.0784.0	PACOTE	Pinha alcalina palito AAA pacote c/ 02 unidades	ELGIN	100,0000	7,5300	753,0000
203	048.22.0223.0	UNIDADE	Pregador de roupas de madeira, embalagem com 12 unidades	N.H	55,0000	3,2000	176,0000
204	048.17.0071.0	UNIDADE	Cilindro para impressora Brother compatível com: HL-5452DN, HL-5472DWT, DCP-8112DN, DCP-8152DN, MFC-8512DN, DCP-8157DN, MFC-8712DW, MFC-8912DW, HL-6182DW, MFC-8952DW, MFC-8952DWT - Ref. DR-3302.	PREMIUM	4,0000	80,9000	323,6000
205	048.17.0264.0	UNIDADE	Pen drive capacidade 32gb, leitura 40 mb/s, gravação 10mb/s, conectividade usb 3.0, compatível com versão anterior usb 2.0.	SANDISK	100,0000	57,7200	5.772,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÁ

Página: 5/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

Total para este Fornecedor: 96

176.387,2500

Fornecedor: 11914 - P.L. SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA

Telefone:

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	048.16.1870.0	PACOTE	Bloco adesivo 51 x 38 mm amarelo com 100 folhas pct c/ 04 blocos		50,0000	6,9000	345,0000
002	048.16.1638.0	UNIDADE	Bloco Adesivo 51 x 38mm com 100 folhas, pacote com 4 unidades de cores diferentes.		100,0000	6,9000	690,0000
003	048.16.1491.0	BLOCO	Bloco Adesivo 76 x 76 mm amarelo com 100 folhas		50,0000	6,5000	325,0000
004	048.16.0806.0	UNIDADE	Bloco autoadesivo, 76 mm x 102 mm, amarelo com 100 folhas		50,0000	3,7500	187,5000
005	048.16.1740.0	UNIDADE	Bloco de papel para flipper chart com 56 g, 25 folhas, serrilhada, dimensões 64 x 88 cm, 25 folhas brancas off-set (56g/m²) para encaixe no flipper sharp.		100,0000	35,0000	3.500,0000
006	048.16.1883.0	PACOTE	Cartolina peso 40 210x297 pct c/ 50 fls		440,0000	6,9100	3.040,4000
007	048.16.0821.0	UNIDADE	Contact transparente 45cm x 25m		20,0000	49,0000	980,0000
008	048.16.1779.0	CAIXA	Envelope branco A4 cx c/100		20,0000	34,0000	680,0000
009	048.16.0531.0	PACOTE	Envelope ofício 114 x 229 pacote c/100		20,0000	14,1000	282,0000
010	048.16.0532.0	PACOTE	Envelope para carta 73 x 12 pacote c/100		20,0000	23,0000	460,0000
011	048.16.1240.0	UNIDADE	Envelope para convite amarelo 114x162mm caixa com 100 unidades		20,0000	13,5100	270,2000
012	048.16.1241.0	UNIDADE	Envelope para convite azul 114x162mm caixa com 100 unidades		20,0000	13,5100	270,2000
013	048.16.1242.0	UNIDADE	Envelope para convite verde 114x162mm caixa com 100 unidades		20,0000	13,5100	270,2000
014	048.16.1243.0	UNIDADE	Envelope para convite vermelho 114x162mm caixa com 100 unidades		20,0000	13,5100	270,2000
015	048.16.1875.0	CAIXA	Envelope pardo 18x24cm cx c/ 100 und.		150,0000	30,0000	4.500,0000
016	048.16.1874.0	CAIXA	Envelope pardo 24x34 tam. a4 pct c/ 100 und.		50,0000	49,9000	2.495,0000
017	048.16.1796.0	UNIDADE	Envelope pardo 26 x 36 com - caixa com 100 unidades		50,0000	69,0000	3.450,0000
018	048.16.1780.0	PACOTE	Etiqueta adesiva para codificação 6mm pacote com 715 un cores variadas		20,0000	7,4600	149,2000
141	048.14.1005.0	UNIDADE	Bloco c/ 50 folhas - papel vegetal 60g a4		50,0000	18,9000	945,0000
142	048.14.1060.0	UNIDADE	Cartolina 150g 50x66 amarela pct c/100 fls		20,0000	40,0000	800,0000
143	048.14.1061.0	UNIDADE	Cartolina 150g 50x66 azul pct c/100 fls		20,0000	40,0000	800,0000
144	048.14.1062.0	UNIDADE	Cartolina 150g 50x66 branca pct c/100 fls		20,0000	40,0000	800,0000
145	048.14.1063.0	UNIDADE	Cartolina 150g 50x66 rosa claro pct c/100 fls		20,0000	40,0000	800,0000
146	048.14.1064.0	UNIDADE	Cartolina dupla face 150g 50 x 66cm preta pct c/20 fls		20,0000	16,0000	320,0000
147	048.14.1065.0	UNIDADE	Cartolina dupla face 150g 50 x 66cm verde pct c/20 fls		20,0000	16,0000	320,0000
Total para este Fornecedor: 25							26.949,9000

Fornecedor: 12925 - RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI

Telefone: 2298520112

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
© Tecnologia Global Ltda.							
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÁ Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022 Julgamento							
019	048.16.1884.0	UNIDADE	Caderno 5 matérias capa dura 160 fls, formato fechado 140x200 mm, produzido com papel reciclado, fixado nas capas por grampos. Com pauta e margem na cor azul. Capa em PP biodegradável, na espessura mínima de 0,4 mm, através de processo de impressão, - que ofereça resistência ao desgaste do uso. Para as capas de PP biodegradáveis, deverão ser apresentados laudos laboratoriais, emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO, atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15236:2016 (toxicologia, isenção de ftalatos, metais pesados e resistência mecânica).	Foroni	80,0000	19,5400	1.563,2000
020	048.16.1498.0	UNIDADE	Caderno brochurão ecológico, capa flexível de polipropileno (PP) biodegradável, contendo 96 folhas, formato 275 mm X 202 mm, miolo papel certificado 63g/m², com no mínimo de 27 pautas. Capa e contracapa grampeadas, deverão ser confeccionadas com - lâmina de Pp biodegradável, espessura 40 microns, impressão do arquivo digital, em cromia. Serão exigidos laudos da capa e contra capa de Pp biodegradável, atestando conformidade com a norma Abnt Nbr 15.236/2016 e comprovação do uso de aditivo biodegradável, em conformidade com o padrão de testes Astm 6954-04, norma Bs 8472. A fabricação do caderno deverá estar conforme a norma Abnt Nbr 15.733:2012 (TECNOLOGIA gráfica na fabricação de cadernos).	Foroni	1.000,0000	7,4800	7.480,0000
021	048.16.1494.0	UNIDADE	Caderno brochurinha ¼ ecológico, capa dura. Formato fechado 140 mm X 200 mm, contendo miolo pautado com 96 folhas de 56 G/m2, produzido com papel reciclado, fixado nas capas por grampos. Com pauta e margem na cor azul, capa em Pp biodegradável, na - espessura mínima de 0,4 mm, através de processo de impressão, que ofereça resistência ao desgaste do uso. Para as capas de Pp biodegradável, deverão ser apresentados laudos laboratoriais, emitidos por laboratório acreditado pelo Inmetro, atestando conformidade com a Norma Abnt Nbr 15.236:2016 (TOXICOLOGIA, isenção de ftalatos, metais pesados e resistência mecânica). o caderno todo deverá pesar no máximo 300 gramas. A fabricação do caderno deverá obedecer e estar conforme a Norma Abnt Nbr 15.733:2012 (TECNOLOGIA gráfica na fabricação de cadernos)	Foroni	2.500,0000	3,8800	9.700,0000
022	048.16.1496.0	UNIDADE	Caderno grande de desenho ecológico, capa flexível de polipropileno (PP) biodegradável, contendo 96 folhas. Sem seda, formato 200 Mm X 275 Mm, miolo papel certificado 75g/M². Capa e contracapa, grampeadas, deverão ser confeccionadas com lâmina de Pp - biodegradável, espessura de 40 microns, impressão do arquivo digital, em cromia. Serão exigidos laudos da capa e contra capa de Pp biodegradável, atestando conformidade com a norma Abnt Nbr 15.236/2016 e comprovação do uso de aditivo biodegradável, em conformidade com o padrão de testes Astm 6954-04, Norma Bs 8472. a fabricação do caderno deverá estar conforme a norma Abnt Nbr 15.733:2012 (TECNOLOGIA gráfica na fabricação de cadernos).	Foroni	1.000,0000	11,9800	11.980,0000

© Tecnologia Global Ltda.

Página: 6/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 7/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

023	048.16.1885.0	UNIDADE	Caderno meia pauta capa dura 48 fls ¼ ecológico, capa dura, formato fechado 140x200 mm, contendo miolo pautado, produzido com papel reciclado, fixado nas capas por grampos, com pauta e margem na cor azul. Capa em PP biodegradável, na espessura mínima - de 0,4 mm, através de processo de impressão, que ofereça resistência ao desgaste do uso. Para as capas de PP biodegradáveis, deverão ser apresentados laudos laboratoriais, emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO, atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15236:2016 (toxicologia, isenção de ftalatos, metais pesados e resistência mecânica). O caderno todo deverá pesar no máximo 300g. A fabricação do caderno deverá obedecer e estar conforme a norma ABNT NBR 15733:2012 (tecnologia gráfica na fabricação de cadernos).	Foroni	1.000,0000	8,8900	8.890,0000
024	048.16.1497.0	UNIDADE	Caderno universitário 200 folhas ecológico, 10 matérias, escanteado na cabeça e no pé do lado oposto ao espiral, dimensões mínimas: 270 Mm X 196 mm deverá possuir 200 folhas e no mínimo 27 pautas por página; miolo em papel off-set, gramatura mínima - 56 g/m2, capa e contra capa em lâmina de pet reciclado (POLITEREFTALATO de etila reciclado pós-consumo), pigmentado na cor branca. Com dimensões mínimas de 270 mm X 196mm e com espessura aproximada De 0,45mm com acabamento superficial fosco em uma face e liso em outra. Impressão off-set UV, com tintas secas livres de solventes. Para as capas apresentar laudos que comprovem o atendimento dos requisitos das normas Abnt Nbr 15.236:2016 (METAIS pesados e toxicologia) Abnt Nbr 16.040:2012 (ISENÇÃO De Ftalatos), laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA), a fabricação do caderno deverá obedecer e estar conforme a norma Abnt Nbr 15.733:2012 (TECNOLOGIA gráfica na fabricação de cadernos).	Foroni	2.500,0000	18,5700	46.425,0000
025	048.16.1886.0	UNIDADE	Caderno universitário, capa dura, 01 matéria, 96 folhas, capa e contracapa em lâmina de pet reciclado (politereftalato de etila reciclado pós consumo). Pigmentado na cor branca. Dimensões mínimas de 270x196 mm, com espessura aproximada de 0,45mm, com - acabamento superficial fosco em uma face e liso em outra. Impressão off-set UV, com tintas secas livres de solventes. Para as capas apresentar laudos que comprovem o atendimento dos requisitos das normas ABNT NBR 15236:2016 (metais pesados e toxicologia) ABNT NBR 16040:2012 (isenção de ftalatos), laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol-a (BPA). A fabricação do caderno deverá obedecer e estar conforme a norma ABNT NBR 15733:2012 (tecnologia gráfica na fabricação de cadernos).	Foroni	3.000,0000	16,3700	49.110,0000
026	048.16.1198.0	UNIDADE	Calculadora de mesa digital com duas fontes de energia (bateria/solar) com 12 dígitos	Kenko	50,0000	28,4800	1.424,0000
027	048.16.1867.0	CAIXA	Caneta corretiva 8ml cx c/ 12 unidades	Jocar	50,0000	134,4400	6.722,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 8/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

028	048.16.1476.0	CAIXA	Caneta esferográfica 07 azul; escrita fina, corpo injetado em poliestireno translúcido, sextavado, com código de barras. Apresenta passagem de ar no encaixe da conexão. Tampa injetada em polipropileno na cor da tinta. Antiasfixiante. Tampinha - injetada em polipropileno na cor da tinta. Antiasfixiante. Tampinha injetada em polietileno na cor da tinta, totalmente embutida no corpo. Conexão injetada em polipropileno na cor cinza. Montagem externa do corpo. Tubo Extrusado em polipropileno transparente. Com visualização do nível da tinta. Ponteira produzida em latão e niquelada, possui esfera de tungstênio de 0,8mm, classificação F, conforme ABNT NBR 16108/2012; Tinta atóxica, à base de corantes orgânicos e solventes, isenta de metais pesados. Principais dimensões: Diâmetro médio do corpo: 8,2mm; Diâmetro médio da tampa: 12,0mm; Comprimento total: 143,5mm; Comprimento sem tampa: 138,0 mm; Peso médio por unidade: 5,4 gr. Quantidade de tinta: 0,405+/- 0,025gr; Comprimento da escrita: 4.000m. Conforme ABNT NBR 16108/2012. Caneta esferográfica Gel e Roller. Comprimento de Escrita – Método de Ensaio. Validade indeterminada. Caixa com 50 unidades. Produto certificado junto ao INMETRO, comprovação de comprimento mínimo da escrita por laboratório acreditado pelo INMETRO.	Bic	50,0000	44,9800	2.249,0000
029	048.16.1477.0	CAIXA	Caneta esferográfica 07 preta; escrita fina, corpo injetado em poliestireno translúcido, sextavado, com código de barras. Apresenta passagem de ar no encaixe da conexão. Tampa injetada em polipropileno na cor da tinta. Antiasfixiante. Tampinha - injetada em polietileno na cor da tinta, totalmente embutida no corpo. Conexão injetada em polipropileno na cor cinza. Montagem externa do corpo. Tubo Extrusado em polipropileno transparente. Com visualização do nível da tinta. Ponteira produzida em latão e niquelada, possui esfera de tungstênio de 0,8mm, classificação F, conforme ABNT NBR 16108/2012; Tinta atóxica, à base de corantes orgânicos e solventes, isenta de metais pesados. Principais dimensões: Diâmetro médio do corpo: 8,2mm; Diâmetro médio da tampa: 12,0mm; Comprimento total: 143,5mm; Comprimento sem tampa: 138,0 mm; Peso médio por unidade: 5,4 gr. Quantidade de tinta: 0,405+/- 0,025gr; Comprimento da escrita: 4.300m. Conforme ABNT NBR 16108/2012. Caneta esferográfica Gel e Roller. Comprimento de Escrita – Método de Ensaio. Validade indeterminada. Caixa com 50 unidades. Produto certificado junto ao INMETRO, comprovação de comprimento mínimo da escrita por laboratório acreditado pelo INMETRO.	Bic	50,0000	44,9800	2.249,0000
030	048.16.1481.0	UNIDADE	Caneta esferográfica vermelha; corpo injetado em poliestireno translúcido, sextavado, com código de barras. Apresenta passagem de ar no encaixe da conexão. Tampa injetada em polipropileno na cor da tinta. Antiasfixiante. Tampinha injetada em polietileno na cor da tinta, totalmente embutida no corpo. Conexão injetada em polipropileno na cor cinza. Montagem externa do corpo. Tubo Extrusado em polipropileno transparente. Com visualização do nível da tinta. Ponteira produzida em latão, possui esfera de tungstênio de 1,0mm, classificação M, conforme ABNT NBR 16108/2012. Tinta atóxica, à base de corantes orgânicos e solventes, isenta de metais pesados. Principais dimensões: Diâmetro médio do corpo: 8,50mm; Diâmetro médio da tampa: 12,0mm; Comprimento total: 144,0mm; Comprimento sem tampa: 138,0mm; Peso médio por unidade: 5,15 gr.; Quantidade de tinta: 0,405+/- 0,025gr; Comprimento da escrita: 3.100m. Conforme ABNT NBR 16108/2012. Caneta esferográfica Gel e Roller. Comprimento de Escrita – Método de Ensaio. Validade indeterminada. Caixas com 50 unidades. Produto certificado junto ao INMETRO, comprovação de comprimento mínimo da escrita por laboratório acreditado pelo INMETRO.	Bic	50,0000	44,9800	2.249,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 9/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

031	048.16.1887.0	UNIDADE	Caneta hidrográfica 12 cores jumbo, caixa com 12 unidades com ponta chanfrada de feltro super resistente que não deforma, sendo ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira. Pode ser utilizada em papéis, cartolina, vidros, metais e plástico	Faber Castel	615.0000	20,0800	12.349,2000
032	048.16.1206.0	UNIDADE	Caneta marca texto amarelo com ponta chanfrada, tinta à base de água	Bic	70,0000	1,8400	128,8000
033	048.16.1207.0	UNIDADE	Caneta marca texto azul com ponta chanfrada, tinta à base de água	Bic	70,0000	1,8400	128,8000
034	048.16.1208.0	UNIDADE	Caneta marca texto rosa com ponta chanfrada, tinta à base de água	Bic	70,0000	2,0400	142,8000
035	048.16.1209.0	UNIDADE	Caneta marca texto verde com ponta chanfrada, tinta à base de água	Bic	70,0000	1,8400	128,8000
036	048.16.0947.0	UNIDADE	Caneta marcador permanente para CD/DVD - 2 mm - cor preta	Jocar	70,0000	4,2000	294,0000
037	048.16.1475.0	UNIDADE	Corretivo em fita 5 x 6mm	Mercur	500,0000	3,9400	1.970,0000
038	048.16.1402.0	UNIDADE	Estilete, lâmina larga, com 18 mm x 15 cm, aço inox com trava	Eda	50,0000	1,9800	99,0000
039	048.16.1704.0	UNIDADE	Giz de cera, tamanho pequeno, caixa com 12 cores	Acrilex	2.000,0000	3,0100	6.020,0000
040	048.16.1499.0	UNIDADE	Lápis borracha - composição: 100% madeira reflorestada, livre de PVC, com borracha abrasiva, corpo amarelo, dimensões: altura:17,50cm x largura: 7,00 mm x profundidade: 7,00 mm x peso:10,00 g.	Faber Castel	90,0000	1,4800	133,2000
041	048.16.1409.0	CAIXA	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga HB, material: carga grafite nº 2, caixa com 144 unidades	Leo e Leo	300,0000	40,1600	12.048,0000
042	048.16.0249.0	UNIDADE	Livro ata 200 folhas	Papelfantas	300,0000	27,4000	8.220,0000
043	048.16.1784.0	UNIDADE	Livro de ponto com 100 fls	São Domingos	50,0000	19,8800	994,0000
044	048.16.1889.0	UNIDADE	Tesoura picotar 21cm em aço inox	Leo e Leo	50,0000	76,7200	3.836,0000
045	048.16.1888.0	UNIDADE	Lápis de cor conjunto com 12 cores, altura 170mm, composição madeira, pigmentos, aglutinantes, cargas inerte e cera. Aplicação para desenhar e pintar sobre, papel, papel cartão e cartolina. Produto não tóxico, pronto pra uso. Cores vivas, traço macio - com ótima cobertura. Selo compulsório do INMETRO, norma ASTM D 4236. produto não perecível.	Leo e Leo	4.000,0000	10,8700	43.480,0000
083	048.16.0250.0	UNIDADE	Pasta AZ lombo largo, cor azul, tamanho officio.	Chies	100,0000	16,8800	1.688,0000
084	048.16.0419.0	UNIDADE	Caixa de arquivo morto 420x175x290mm de papelão, imunizada contra traças.	Delo	2.000,0000	3,5600	7.120,0000
085	048.16.0421.0	UNIDADE	Pasta officio transparente cristal 5cm	Dac	50,0000	3,1800	159,0000
086	048.16.0587.0	UNIDADE	Pasta plástica com elástico transparente 235 x 350 mm	Dac	2.000,0000	4,2400	8.480,0000
087	048.16.0767.0	UNIDADE	Pasta L officio	Dac	50,0000	1,3800	69,0000
088	048.16.0840.0	CAIXA	Saco plástico PE officio 4 furos cx c/ 400 und	Risana	20,0000	108,6000	2.172,0000
089	048.16.0863.0	UNIDADE	Pasta de papelão com elástico	Risana	1.000,0000	2,1300	2.130,0000
090	048.16.0960.0	UNIDADE	Pasta aba com elástico 2 cm officio	Delo	1.000,0000	2,4800	2.480,0000
091	048.16.0991.0	UNIDADE	Pasta aba elástico polipropileno (mini) Cristal- Tamanho: Meio Officio	Yes	400,0000	2,1500	860,0000
092	048.16.1197.0	UNIDADE	Caixa para arquivo morto em polipropileno 250 x 130 x 350mm azul	Polibras	5.000,0000	4,4500	22.250,0000
093	048.16.1331.0	UNIDADE	Pasta catálogo com 100 envelopes officio PP 0,10	Plastpark	300,0000	18,8400	5.652,0000
094	048.16.1349.0	UNIDADE	Saco plástico PE officio sem furos caixa com 400 unidades	Risana	50,0000	89,0200	4.451,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 10/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

095	048.16.1492.0	UNIDADE	Apontador em material termoplástico com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 49 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura e gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em - em pet (politereftalato de etileno) reciclado pós-consumo na cor verde com transmitância natural das embalagens de origem, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica, dimensão mínima do reservatório: 9 cm³ e peso 6 gramas. apresentar laudo de conformidade com os requisitos de toxicologia das normas abnt nbr 15236:2012 e abnt nbr 16.040:2012 (isenção de ftalatos), além de ensaio de laboratório credenciado pelo inmetro atestando níveis aceitáveis de bisfenol-a (bpa free), necessário laudo comprovando que a resina utilizada na injeção do reservatório realmente é de pet reciclado pós consumo.	Tilibra	5.000,0000	4,1000	20.500,0000
096	048.16.1500.0	UNIDADE	Pasta escolar ecológica, com lombada de 30 mm, medindo 250 (larg.) x 340 (alt.) mm, confeccionada com chapa de polipropileno (pp) alveolar biodegradável, cor branca, elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos, de - boa qualidade. deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico reciclável e biodegradável, personalização com uma cor traço, com tintas resistentes e atóxicas. deverá ser utilizado o aditivo biodegradável, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, norma bs 8472, com comprovação através de declaração do fabricante, juntamente com as amostras o licitante deverá apresentar cópias autenticadas dos laudos laboratoriais, atestando o atendimento dos requisitos ABNT NBR 16.040:2012 (isenção de ftalatos), além de laudo atestando níveis aceitáveis de BISFENOL-A (bpa free) emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO. este produto deverá possuir selo dom INMETRO. Deverá constar impresso no produto a inscrição -"distribuição gratuita, venda proibida". esta pasta deverá ser fornecida montada e entregues a granel, em caixas de papelão.	Leitz	3.000,0000	8,4700	25.410,0000
097	048.16.1785.0	UNIDADE	Pasta convenção - 230 x 310mm confeccionada em cartão triplex 350g, com plastificação brilhante na parte externa na cor branca. bolsas internas fechadas em ambos os lados	Sanyo	150,0000	38,6000	5.790,0000
098	048.16.1794.0	PACOTE	Plástico para plastificação 220x307x0,05 a4; pacote com 100 un	Marpax	200,0000	149,7800	29.956,0000
099	048.16.1876.0	UNIDADE	Caneta hidrográfica 12 cores. Corpo hexagonal, confeccionado em resina termoplástica PP na cor da tinta, comprimento de 163 mm (com tampa) e 154 mm (sem tampa) e diâmetro de 7 mm, com tampa inferior (plug traseiro) com encaixe não rosqueável, tampa - superior removível sem haste para fixação em bolso e sem furo para não secar a tinta, com a cor da tinta, carga a base de água com medida mínima de 100mm, corantes e umectantes, pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster, escrita de 2.0 mm. Apresentar certificado do Inmetro. Apresentação da embalagem: Embalagem primária, em PVC com etiqueta e arte do fabricante, e descritivo no verso, com selo do Inmetro. Cores: preta, cinza, marrom, roxo, azul, azul claro, verde claro, verde escuro, laranja, amarelo, rosa, vermelho	Cis	2.000,0000	8,1800	16.360,0000
100	048.16.1877.0	CAIXA	Elastico látex especial (tipo liga), amarelo, nº 18, apresentação em caixa com 100gr	Mercur	50,0000	1,6600	83,0000
101	048.16.1878.0	CAIXA	Pasta arquivo, material papelão, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, prendedor interno ferragem alta, tamanho officio, com visor e grampo caixa com 50 unidades	Delo	40,0000	117,9800	4.719,2000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÁ

Página: 11/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

102	048.16.1901.0	CAIXA	Borracha com capa protetora, formato aproximado da borracha 43x22x12mm. borracha branca com formulação de alta qualidade, livre de PVC (ftalatos) de excelente desempenho ao apagar. capa protetora ergonômica para manter a borracha limpa e que facilite - o uso. esta capa deverá ser injetada com grãos de pet reciclado na cor verde translúcido. serão exigidos os laudos emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO, tanto da capa protetora, como da borracha, atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2012 (toxicologia) e ABNT NBR 16.040:2012 (isenção de ftalatos), obrigatório selo do INMETRO, cx. c/ 24 unidades.	Faber Castel	450,0000	1,8800	846,0000
127	048.16.1035.0	BOBINA	TNT 45g amarelo - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
128	048.16.1036.0	BOBINA	TNT 45g azul - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
129	048.16.1037.0	BOBINA	TNT 45g branco - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
130	048.16.1038.0	BOBINA	TNT 45g laranja - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
131	048.16.1039.0	BOBINA	TNT 45g marrom - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
132	048.16.1040.0	BOBINA	TNT 45g preto - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
133	048.16.1041.0	BOBINA	TNT 45g roxo - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
134	048.16.1042.0	BOBINA	TNT 45g verde - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
135	048.16.1034.0	BOBINA	TNT 45g vermelho - bobina c/ 50 metros, dimensões: altura 1,40m e diâmetro de 14cm	Acetec	5,0000	137,0000	685,0000
136	048.16.1434.0	UNIDADE	Massa de modelar estojo c/12 cores 180g	Acrixlex	1,000,0000	3,4900	3,490,0000
137	048.16.0048.0	UNIDADE	Pasta plástico c/ triho azul transparente	ACP	5,000,0000	2,7800	13,900,0000
138	048.16.0047.0	UNIDADE	Pasta plástico com elástico 2cm fumê	Delo	5,000,0000	3,4800	17,400,0000
139	048.16.0055.0	UNIDADE	Prancheta de acrílico com prendedor	CCL	100,0000	14,5800	1,458,0000
140	048.16.0252.0	UNIDADE	Pasta de papelão com grampo triho, cor azul	Polycart	3,000,0000	2,7900	8,370,0000
148	048.14.1072.0	UNIDADE	"Gizão de Cera confeccionado com pigmentos Atóxicos e Carga Mineral Inerte, corpo cilíndrico, padrão grosso (gizão), com diâmetro de 10,8mm (variação de +/- 0,1mm) comprimento de 95mm e peso 10g por unidade, totalizando 120g as 12 cores. Mina - colorida, macia e de fácil deslize no papel. Cores: Amarelo, Azul Claro, Azul Escuro, Branco, Laranja, Marrom, Preto, Rosa, Verde Claro, Verde Escuro, Vermelho, Violeta. Apresentação da Embalagem: Papel cartão duplex com verniz UV, mínimo 250g, com janela que possibilita ver o produto parcial interno, possuindo selo do Inmetro. Prazo de Validade Indeterminado. Fabricação Nacional. Apresentar certificado do Inmetro	Acrixlex	2,000,0000	6,7300	13,460,0000
174	048.14.1077.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm branco pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2000	142,0000
175	048.14.1078.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm amarelo pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
176	048.14.1079.0	PACOTE	Folha em Eva 600 x 400 x 2mm azul claro pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
177	048.14.1080.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm azul escuro pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
178	048.14.1081.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm com brilho azul claro pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
179	048.14.1082.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm com brilho branco pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
180	048.14.1083.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm com brilho ouro pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
181	048.14.1084.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm com brilho prata pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
182	048.14.1085.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm laranja pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
183	048.14.1086.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm marrom pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
184	048.14.1087.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm pele pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
185	048.14.1088.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm preto pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÁ

Página: 12/12

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Julgamento

186	048.14.1089.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm rosa pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
187	048.14.1090.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm verde bandeira pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
188	048.14.1091.0	PACOTE	Folha em eva 600 x 400 x 2mm vermelho pct c/10 un	Spiral	10,0000	14,2500	142,5000
189	048.14.1092.0	POTE	Massa de modelar soft g amarelo 500g , composição água, carboidratos de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, pigmentos aplicações: para trabalho de modelagens, que após seco pode ser pintada com tinta guache, tinta acrílica e pva. - Origem do produto nacional selo do inmetro normas en71/astm d 4236, 30 meses a partir da data de produção e no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Acrixlex	400,0000	12,0200	4,808,0000
190	048.14.1093.0	POTE	Massa de modelar soft g azul 500g , composição água, carboidratos de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, pigmentos aplicações: para trabalho de modelagens, que após seco pode ser pintada com tinta guache, tinta acrílica e pva. Origem do - produto nacional selo do inmetro normas en71/astm d 4236, 30 meses a partir da data de produção e no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Acrixlex	400,0000	10,4000	4,160,0000
191	048.14.1094.0	POTE	Massa de modelar soft g verde 500g , composição água, carboidratos de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, pigmentos aplicações: para trabalho de modelagens, que após seco pode ser pintada com tinta guache, tinta acrílica e pva. Origem do - produto nacional selo do inmetro normas en71/astm d 4236, 30 meses a partir da data de produção e no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Acrixlex	400,0000	10,3000	4,120,0000
192	048.14.1095.0	POTE	Massa de modelar soft g vermelho 500g , composição água, carboidratos de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, pigmentos aplicações: para trabalho de modelagens, que após seco pode ser pintada com tinta guache, tinta acrílica e pva. Origem - do produto nacional selo do inmetro normas en71/astm d 4236, 30 meses a partir da data de produção e no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Acrixlex	400,0000	10,3000	4,120,0000
195	048.14.1073.0	CAIXA	Gizão de cera curto (meu primeiro giz) com 12 cores	Acrixlex	2,000,0000	9,8300	19,660,0000
199	048.19.0063.0	UNIDADE	Caixa organizadora larça alta cristal 65 litros	Ordene	50,0000	89,5900	4,479,5000
200	048.19.0030.0	UNIDADE	Caixa organizadora plástica baixa 20 litros , medindo: 52cm comprimento x 13cm altura x 35cm largura	Rischioto	50,0000	48,4300	2,421,5000

Total para este Fornecedor: 84

511.338,0000

Total para esta Solicitação:

714.675,1500

© Tecnologia Global Ltda.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes

Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos

Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espírito Santo Gomes

Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni

Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas

Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand

Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol

Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles

Coordenador de Recursos Humanos



O PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ – IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA 26.04.22, ÀS 9 HORAS NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do Comitê de Investimentos para a reunião ordinária que acontecerá no dia 26.04.22, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ.

Quissamã (RJ), 18 de abril de 2022.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente



PORTARIA Nº 040/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e em especial as que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.880, de 04 de outubro de 2019,

RESOLVE: nomear as seguintes servidoras para responder como solicitante de materiais e serviços, a partir de 05 de janeiro de 2022:

MATRÍCULA	NOME	LOTAÇÃO
1449	Carmen Lúcia do Espírito Santo Gomes	Diretoria Administrativo e Financeiro
040	Angellica Souza Fernandes Rodrigues	Administrativo

Quissamã (RJ), 18 de abril de 2022.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente



O COVID-19 AINDA ESTÁ ENTRE NÓS

MANTENHA O DISTANCIAMENTO SOCIAL

SE SENTIR ALGUM SINTOMA,

DISQUE: **0800-095-1909**